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Ⅰ. 요약재무정보

(단위 : 백만원)

구   분 2014.1/4분기 2013 증감액

현․예금 및 신탁 2,628 1,988 640

유가증권 132,314 136,580 (4,266)

대출채권 17,742 9,759 7,983

고정자산 3,295 3,390 (94)

기타자산 123,018 112,486 10,533

자산총계 278,997 264,202 14,795

책임준비금 157,286 146,604 10,681

기타부채 51,513 49,907 1,606

부채총계 208,799 196,512 12,287

자본금 31,066 31,066 0

이익잉여금 38,777 36,251 2,526

기타포괄손익누계액 356 374 (18)

자본총계 70,199 67,691 2,508

부채 및 자본총계 278,997 264,202 14,795

※ K-IFRS 기준 작성

(단위: 백만원)

구    분 2014.1/4분기 전년동기 증감액

보험료수익 86,374 -

재보험금수익 14,584 -

구상이익 89 -

외환거래이익 370 -

재보험자산감액손실적립(환입) 0 -

수입경비 24,413 -

기타영업수익 1,177 -

영업수익 127,008 -

보험계약부채 전입액 8,459 -

보험금 및 환급금 비용 28,944 -

재보험료비용 37,513 -

지급경비 46,235 -

손해조사비 1,905 -

외환거래손실 665 -

기타영업비용 77 -

영업비용 123,798 -

영업이익 3,210 -

법인세차감 전 순이익 3,210 -

법인세비용 684 -

당기순이익 2,526 -

※ K-IFRS 기준 작성

<요약 재무상태표>

<요약 포괄손익계산서>

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와
당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.



(단위: 건, 백만원)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

건수 267,907 -

금액 49,702,682 -

건수 1,341,202 -

금액 91,737,507 -

78,707 -

24,632 -

21,782 -

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년
동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

원수보험료

원수보험금

순사업비

Ⅱ. 사업실적

구  분

신계약실적

보유계약실적



1. 주요 경영 지표

1) 손해율

(단위:백만원 %, %p)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

          24,636  -

          48,861  -

50.42  -

2) 사업비율

(단위:백만원 %, %p)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

          21,782  -

          49,077  -

44.38  -

3) 운용자산이익율

(단위:백만원 %, %p)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

           4,612  -

         139,472  -

3.31  -

4) 자산운용률

(단위:백만원 %, %p)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

         152,684  -

         278,997  -

54.73  -

주1) 주요  경영효율지표 산출식

   - 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료 

   - 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료

   - 운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산

   - 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

사업비율(A/B)

구    분

발생손해액(A)

경과보험료(B)

손 해 율(A/B)

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기
와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

구    분

순사업비(A)

보유보험료(B)

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기
와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기
와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기
와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

구    분

운용자산(A)

총자산(B)

자산운용율(A/B)

투자영업손익(A)

경과운용자산(B)

운용자산이익율(A/B)



1. 주요 경영 지표

5) 자산수익률

(단위:백만원 %, %p)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

1.84  -

6) ROA,ROE

(단위: %, %p)

2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

           4.02  -

          14.65  -

주1) 주요  경영효율지표 산출식

   - 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

   - ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/경과분기수)

   - ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/경과분기수)

자산수익율

ROA(Return on Asset)

ROE(Return on Equity)

(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기
와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기
와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

ROE(Return on Equity)

자산수익율

구    분

ROA(Return on Asset)



2. 자본의 적정성

1) BS상 자기자본

(단위: 백만원, %)

구   분 2014.1/4분기 2013.3/3분기 2013.2/3분기

자본총계 70,199 67,691 70,823

     자본금 31,066 31,066 31,066

     자본잉여금 0 0 0

     이익잉여금 38,777 36,251 39,322

     자본조정 0 0 0

     기타포괄손익누계액 356 374 435

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 위험기준 지급여력비율 (RBC)

(단위: 백만원, %)

구   분 2014.1/4분기 2013.3/3분기 2013.2/3분기

지급여력비율(A/B) 225.02 250.40 270.55

     지급여력금액 (A) 70,624 68,264 71,136

     지급여력기준금액 (B) 31,385 27,261 26,293

         보험위험액 28,174 24,244 23,453

         금리위험액 223 196 167

         신용위험액 1,026 933 1,083

         시장위험액 89 18 148

         운영위험액 3,183 2,991 2,806
주1) 2009.4.1일後 '지급여력기준금액(보험업감독규정 제7-2조)'를 적용

Ⅲ. 주요경영효율지표

 당사의 직전 3분기 지급여력비율의 주요 변동요인은 당기순이익 증감에 따른 이익잉여
금 증감에 따라 매 분기 지급여력금액 변동 입니다.

 BS상 자기자본의 주요 변동 요인은 당기순이익 증감에 따른 이익잉여금 증감이며,
그리고 기타포괄손익누계액은 분기별 채권금리 상승에 따른 평가액 하락으로 인해
감소하였습니다.



3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

 당사의 지급여력비율의 변동 요인은 지급여력금액 중 당기순이익 증대에 기인한 이익잉여금 증가에 의한

것입니다. 또한, 지급여력기준금액의 변동은 금감원 RBC표준모형의 제도개선에 따른 보험가격위험액 및 준비금

위험액 증가가 주된 요인입니다.

 보험금과 사업비의 집행에 대한 내부통제 강화와 Trend 분석, 리스크 관리의 강화로 앞으로도 자본적정성은 

큰 변동이 없을 것으로 여겨집니다.

(단위: 백만원, %)

구   분 2014.1/4분기 2013 2012 주요  변동원인

지급여력비율(A/B) 225.02 250.40 215.98

   지급여력금액 (A) 70,624 68,264 57,606 매출 증가에 따른 이익잉여금 증가

   지급여력기준금액 (B) 31,385 27,261 26,672 제도개선에 따른 보험위험액 증가

Ⅲ. 주요경영효율지표

2. 자본의 적정성



Ⅳ. 기타경영현황

1. 부실자산비율
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

가중부실자산(A) 5  -

자산건전성 분류대상자산(B) 164,069  -

비율(A/B) 0.00  -

주1) 가중부실자산은 자산건전성분류 대상자산중 건전성 분류에 따른 고정분류자산의 20%, 회수의문 분류자산의 50%,

    추정손실 분류자산의 100% 상당액을 합계한 금액

주2) K-IFRS기준 작성

2. 위험가중자산 비율
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 2014.1/4분기 전년동기 전년대비 증감

위험가중자산(A) 69,824  -

총자산(B) 258,788  -

비율(A/B) 26.98  -
주1) 총자산은 미상각신계약비,영업권 및 특별계정 자산 제외

주2) K-IFRS기준 작성

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분

기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분

기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다.



Ⅳ. 기타경영현황

3. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황
(단위: 백만원, 명)

임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

FY2014 1/4분기 1.50 - Ｏ 165 478 2,526

※단, 동 양식의 설계사 부분은 FY13 공시 시 부터 적용

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
(단위: 백만원, 명)

인원 시간 인원 시간

지역사회, 공익

문화, 예술, 스포츠

학술, 교육

환경

글로벌사회공헌

공동사회공헌    1.50

서민금융

기타

   1.50   

*FY2014. 1분기 누적실적 기준임.

※ 단, 동 양식의 각 분야별 사회공헌활동 인원 및 시간 내역과 설계사 부분은 FY13부터 적용

인원수 당기
순이익

분 야
주요

사회공헌활동
기부(집행)

금액

자원봉사활동

임직원 설계사

구 분
사회공헌
기부금액

전담
직원수

내규화
여부

봉사인원 봉사시간

총  계

노후설계 상담센터 지원 사업



1. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정 구 분 당분기 전분기

보험계약부채              189,881              176,413

투자계약부채   

소 계              189,881              176,413

보험계약부채   

투자계약부채   

소 계   

보험계약부채              189,881              176,413

투자계약부채   

합 계              189,881              176,413

2. 재보험자산의 손상
(단위 : 백만원)

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유

재보험자산               80,611               78,605                2,007

손상차손   

장부가액               80,611               78,605                2,007

3. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

당기손익인식금융자산     

매도가능금융자산              132,314              132,314              136,580              136,580

만기보유금융자산     

대여금및수취채권               35,348               35,348               24,342               24,342

합계              167,662              167,662              160,923              160,923

당기손익인식금융부채     

기타금융부채              172,658              172,658              159,446              159,446

합계              172,658              172,658              159,446              159,446

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주1) 대여금 및 수취채권은 현금, 보험미수금, 미수금, 보증금, 미수수익, 대출채권 등으로  구성되어 있으며, 

    기타금융부채는 책임준비금 및 보험미지급금(특약출재예수금 제외)으로 구성되어 있습니다.

주2) 대손충당금 차감 전, 현재가치 할인 반영 후 금액입니다.

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

레벨1 레벨2 레벨3 합계

당기손익인식금융자산     

매도가능금융자산              132,314                132,314

합 계              132,314                132,314

금융부채 당기손익인식금융부채     

5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

전분기말 전입 환입 당분기말

대손준비금                   62                     2                   60

비상위험준비금                8,661                  8,661

합계                8,723                     2                8,721

금융부채

Ⅴ. 재무에 관한 사항

일반

특별

합계

구분
당분기 전분기

금융자산

항 목
공정가액 서열체계

금융자산

계정

이익잉여금



(단위 : 원)

자  산

Ⅰ. 현금 및 예치금 2,627,802,472         1,987,892,806         

    1. 현          금 378,440               373,600               

    2. 예          금 2,627,424,032         1,987,519,206         

Ⅱ. 유가증권 132,314,061,331       136,580,398,726       

Ⅱ-1. 당기손익인식증권                                         

    1.주          식                                         

    2.국 ㆍ 공    채                                         

    3.특    수    채                                         

    4.금    융    채                                         

    5.회    사    채                                         

    6.수  익  증  권                                         

    7.외화 유가증권                                         

    8.기타 유가증권                                         

Ⅱ-2. 매도가능증권 132,314,061,331       136,580,398,726       

    1.주          식                                         

    2.출    자    금                                         

    3.국 ㆍ 공    채 127,323,465,219       136,580,398,726       

    4.특    수    채 4,990,596,112                             

    5.금    융    채                                         

    6.회    사    채                                         

    7.수  익  증  권                                         

    8.외 화 유 가 증 권                                         

    9.기 타 유 가 증 권                                         

Ⅱ-3. 만기보유증권                                         

    1.국 · 공 채                                         

    2.특 수 채                                         

    3.금 융 채                                         

    4.회 사 채                                         

    5.수 익 증 권                                         

    6.외 화 유 가 증 권                                         

    7.기 타 유 가 증 권                                         

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식                                         

    1.주식                                         

    2.출자금                                         

    3. 기 타                                         

Ⅲ. 대  출  채  권 17,742,071,667        9,758,814,318         

    1.콜     론 17,100,000,000        9,100,000,000         

    2.보험약관대출금                                         

          대손충당금

    3.유가증권담보대출금                                         

          대손충당금

    4.부동산담보대출금                                         

          대손충당금

          이연대출부대수익

    5.신 용 대 출 금 93,000,000            97,000,000            

          대손충당금

    6.어음할인대출금                                         

          대손충당금

    7.지급보증대출금 597,857,108           612,857,111           

          대손충당금

    8.기 타 대 출 금                                         

          대손충당금

          이연대출부대수익

Ⅳ. 부   동   산                                         

  1.토         지                                         

  2.건         물                                         

   (감가상각누계액)

  3.구    축   물                                         

   (감가상각누계액)

  4.해외부동산                                         

    (감가상각누계액)

Ⅵ. 재무제표

1. 재 무 상 태 표

당기(2014.1/4분기) 전기(2013)



  5.건설중인자산                                         

  6. 기 타 부 동 산                                         

   (감가상각누계액)

Ⅴ. 유  형  자  산 2,766,677,540         2,821,666,030         

  1.비         품 2,675,061,380         2,723,083,819         

   (감가상각누계액) (3,247,033,371)        (2,947,015,782)        

  2.차 량 운 반 구                                         

   (감가상각누계액)                                         

  3.임차점포시설물 91,616,160            98,582,211            

   (감가상각누계액) (160,027,620)          (153,061,569)          

Ⅵ. 기  타  자  산 123,546,754,803       113,053,640,473       

    1.재보험자산 80,611,355,472        78,604,698,668        

    2. 보 험 미 수 금 14,330,802,820        11,110,270,481        

          대손충당금 (29,571,665)           (20,788,584)           

    3. 미   수   금 450,091,548           67,673,382            

          대손충당금 (26,769)               (121,292)              

    4. 보   증   금 2,331,660,771         2,070,945,804         

    5. 미 수 수 익 492,499,666           1,334,184,277         

          대손충당금

    6. 선 급 비 용 818,864,162           535,565,188           

    7. 구 상 채 권 789,335,498           700,435,287           

    8. 미상각신계약비 22,830,257,129        17,707,316,316        

    9. 이연법인세자산 354,614,968           354,614,968           

    10. 받 을 어 음                                         

          대손충당금                                         

    11.선   급   금 8,800,000                                 

    12. 무  형   자  산 528,472,769           567,936,103           

        ⑴ 영   업   권                                         

        ⑵ 소프트웨어 407,472,769           446,936,103           

        ⑶ 개   발   비                                         

        ⑷ 기타의 무형자산 121,000,000           121,000,000           

    13.가 지 급 금                                         

          대손충당금                                         

    14.가지급보험금                                         

    15.선 급 법 인 세                                         

    16.선 급 부 가 세                                         

    17.본지점계정차                                         

    18.공   탁    금                                         

    19.부  도  어  음                                         

          대손충당금                                         

    20.파생상품자산                                         

    21.특 별 계 정 미 수 금                                         

    22.그밖의 기타자산                                         

        ⑴ 퇴직보험                                         

        ⑵ 퇴직연금                                         

< 자 산 총 계 > 278,997,367,818       264,202,412,356       

부  채

Ⅰ. 책 임 준 비 금 157,285,896,346       146,604,438,533       

    ⑴ 지급준비금 81,063,605,930        77,443,136,945        

    ⑵ 보험료적립금 53,480,381,156        45,862,310,011        

    ⑶ 미경과보험료적립금 22,741,909,260        23,298,991,577        

    ⑷ 계약자배당준비금                                         

    ⑸ 계약자이익배당준비금                                         

    ⑹ 배당보험손실보전준비금                                         

    ⑺ 보증준비금                                         

Ⅱ. 기  타  부  채 51,512,950,252        49,907,150,960        

    1. 보 험 미 지 급 금 32,595,108,199        29,808,263,630        

    2. 미 지 급 금 1,681,471,205         1,286,853,789         

    3. 미 지 급 비 용 4,497,095,175         7,519,368,781         

    4. 이연법인세부채                                         

    5. 퇴직급여채무 9,982,851,022         9,341,647,325         

    6. 가 수 보 험 료 825,196,331           70,031,017            

    7. 지 급 어 음                                         

    8.당  좌  차  월                                         

    9.차   입   금                                         

    10. 사채                                         

    11.선   수   금                                         

    12.가   수   금                                         



    13.예   수   금 559,478,646           523,476,080           

    14.선   수   수   익                                         

    15.미 지 급 법 인 세 1,063,355,982         1,050,514,206         

    16.미 지 급 부 가 세                                         

    17.본지점계정대                                         

    18.임대보증금                                         

    19.파생상품부채                                         

    20.특 별 계 정 미 지 급 금                                         

    21.신탁계정차                                         

    22.복구충당부채 308,393,691           306,996,132           

    23.채무보증충당부채                                         

    24.요구불상환지분                                         

    25.그밖의 기타부채                                         

        ⑴ 퇴직보험                                         

        ⑵ 퇴직연금                                         

< 부  채   총   계 > 208,798,846,598       196,511,589,494       

자  본

Ⅰ.자    본    금 31,066,073,044        31,066,073,044        

    1. 보통주자본금 31,066,073,044        31,066,073,044        

    2. 우선주자본금                                         

Ⅱ. 자 본 잉 여 금                                         

    1. 주식발행초과금                                         

    2. 감  자  차  익                                         

    3. 자산재평가적립금                                         

    4. 기타자본잉여금                                         

Ⅲ. 이익잉여금(결손금) 38,776,689,869        36,251,001,343        

    1. 이 익 준 비 금                                         

    2. 기업합리화적립금                                         

    3. 비상위험준비금 8,661,048,843         8,661,048,843         

    4. 대손준비금 60,331,836            62,289,685            

    5. 임 의 적 립 금                                         

    6. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 30,055,309,190        27,527,662,815        

Ⅳ. 자 본 조 정                                         

    1. 주식할인발행차금                                         

    2. 자  기  주  식                                         

    3. 기타자본조정                                         

Ⅴ. 기타포괄손익누계액 355,758,307           373,748,478           

    1. 매도가능금융자산평가손익 355,758,307           373,748,478           

    2. 관계·종속기업투자주식 평가손익                                         

    3. 해외사업환산손익                                         

    4.현금흐름위험회피파생상품평가손익                                         

        (1)현금흐름위험회피평가이익                                         

        (2)현금흐름위험회피평가손실                                         

    5. 특별계정기타포괄손익누계액                                         

    6. 재평가잉여금                                         

    7. 기타                                         
< 자 본 총 계> 70,198,521,220        67,690,822,862        
< 부 채 및 자 본 총 계 > 278,997,367,818       264,202,412,356       

주) K-IFRS기준 작성



Ⅵ. 재무제표

2. 포 괄 손 익 계 산 서
(단위 : 원)

I. 영업수익 127,008,260,792      

1. 보험영업수익 125,831,167,096   

(1) 보험료수익 86,374,472,250    

(2) 재보험금수익 14,584,317,676    

(3) 재보험자산전입(환입액)                 

(4) 구상이익 88,900,211        

(5) 수입경비 24,413,134,336    

(6) 외환거래이익 370,342,623       

2. 투자영업수익 1,175,568,983     

(1) 이자수익 1,142,310,628     

3. 기타수익 1,524,713         

II. 영업비용 123,798,403,705      

1. 보험영업비용 123,721,858,345   

(1) 지급보험금 및 환급금 28,944,449,594    

(2) 재보험료비용 37,513,329,801    

(3) 보험계약부채 전입액 8,459,053,036     

(4) 손해조사비 1,905,374,408     

(5) 지급경비 46,234,548,636    

(6) 외환거래손실 665,102,871       

2. 투자영업비용 20,798,499        

(1) 투자영업잡손실 20,798,499        

3. 기타비용 55,746,861        

III. 법인세비용차감전순이익 3,209,857,088        

IV. 법인세비용 684,168,559          

V. 당기순이익 2,525,688,528        

 (대손준비금 적립액) (1,957,849)        

 (비상위험준비금 적립액)                 

VI. 기타포괄손익 (17,990,171)          

VII. 분기총포괄손익 2,507,698,357        

주) K-IFRS기준 작성

당기(2014.1/4분기) 전년동기


